Vi si può riconoscere ancora oggi il principale punto di riferimento per l'irradiazione dei valori culturali universalmente in tutto il mondo civile, senza frontiere geografiche e linguistiche, essendosi mantenuto costante quel ruolo di proficuo scambio culturale di docenti e studenti che aveva caratterizzato sul nascere le università medievali con il fenomeno della mobilità intellettuale su tutto il territorio europeo (i cosiddetti *clerici vagantes*), oggi potenziato con l'organizzazione istituzionale di programmi di scambio allargati a tutto il mondo, che significativamente sono intitolati "Erasmus", "Leonardus", "Socrates".

Ciò costituisce l'applicazione perfetta di quella utopia dell'intellettuale come "cittadino del mondo", che cominciò ad essere prospettata da Dante, con una suggestiva metafora ripresa da Ovidio (*Fasti*, I, 493: «Omne solum forti patria est, ut piscibus equor»)²:

Nam quicumque tam obscene rationis est ut locum sue nationis delitiosissimum credat esse sub sole, hic etiam pre cunctis proprium vulgare licetur, idest maternam locutionem, et per consequens credit ipsum fuisse illud quod fuit Ade. Nos autem, cui mundus est patria velut piscibus aequor, quanquam Sarnum biberimus ante dentes et Florentiam adeo diligamus ut, quia dileximus, exilium patiamur iniuste, rationi magis quam sensui spatulas nostri iudicii podiamus. Et quamvis ad voluptatem nostram [...] in terris amenior locus quam Florentia non existat, revolvens et poetarum et aliorum scriptorum volumina quibus mundus universaliter et membratim describitur, [...] multas esse perpendimus firmiterque censemus et magis nobiles et magis delitiosas et regiones et urbes quam Tusciam et Florentiam, unde sumus oriundus et civis, et plerasque nationes et gentes delectabiliore atque utiliori sermone uti quam Latinos.

[Chiunque ha una mente così oscena da credere che il posto dove è nato sia il più delizioso sulla faccia della terra, costui privilegia anche la propria lingua materna al di sopra di ogni altra e crede che essa sia proprio quella di Adamo. Invece noi, a cui è patria il mondo come ai pesci il mare, benché abbiamo fin da piccoli bevuto l'acqua dell'Arno e amiamo Firenze tanto da soffrire ingiustamente l'esilio, giudicheremo secondo ragione. E benché per noi non esista al mondo luogo più caro di Firenze, tuttavia, leggendo i volumi dei poeti e degli scrittori che hanno descritto il mondo, [...] giudichiamo che esistono molte regioni e città più nobili e più amabili della Toscana e di Firenze, di cui siamo nativi e cittadini, e che molti popoli usano una lingua più bella e utile di quella degli italiani].